BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 2578/TCHQ-GSQL
V/v địa điểm nhập khẩu và tạm nhập - tái xuất gỗ từ Campuchia
	Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang
Trả lời công văn số 375/HQKG-NV ngày 16/4/2009 của Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang về việc ghi tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Địa điểm Pháo Đài thuộc Khu Kinh tế cửa khẩu Hà Tiên theo quy định tại các Điều 1, 2 Quyết định số 158/1998/QĐ-TTg ngày 03/9/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng thí điểm một số chính sách tại Khu vực cửa khẩu Hà Tiên tỉnh Kiên Giang và Quyết định số 2631/2002/QĐ-BGTVT ngày 23/8/2002 của Bộ Giao thông vận tải, theo đó Hải quan được làm thủ tục bình thường đối với hàng hoá xuất nhập khẩu.
Riêng việc nhập khẩu, tạm nhập - tái xuất gỗ từ Campuchia thực hiện theo Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06/4/2007 của Bộ Thương Mại.
Trong thời gian chờ Bộ Tài chính có ý kiến với Bộ Công Thương thì không giải quyết thủ tục đối với gỗ từ Campuchia qua địa điểm Pháo Đài.
2. Về việc làm thủ tục tạm nhập - tái xuất tinh dầu xá xị tại Hà Tiên: chỉ được làm tại cửa khẩu đường bộ (theo hướng dẫn tại công văn số 1904/TCHQ-GSQL ngày 10/4/2009), đồng thời giám sát chặt chẽ việc tái xuất vì đây là mặt hàng tiền chất.
Tổng cục trả lời để Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang được biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường